
 
 

Sede Legale: Piazza della Repubblica, 37 - 27035 MEDE (PV) 
Sede Operativa: Via Cavour, 55   27035 MEDE (PV)  Tel. 0384/333559 Fax 0384/330940 

Mail: galrisorsalomellina@gmail.com Pec: gal.risorsalomellina@legalmail.it    
 

 

  

DETERMINA A CONTRARRE N. 18 

(ART 32del D.Lgs n 50/2016 e s.m.i.) relativa alla procedura di affidamento diretto ex art 36 , comma 2, 

lett. A) del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. 

 

OGGETTO: AFFIDAMENTO INCARICO DI ASSISTENZA LEGALE PER RICHIESTA DI ACCESSO AGLI ATTI DA 

PARTE DI UN BENEFICIARIO PARTECIPANTE AL BANDO MISURA A 4.1.01 COMPETITIVITA’ E SOSTENIBILITA’ 

DELLE AZIENDE CON SCADENZA 18/11/2022 

  CIG: ZE53B06CC3  - CUP E69D17002540009 

 

Il Direttore 

 

VISTO: 

 

- il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, ed in particolare il comma 2 dell’art. 32, il quale prevede 

che, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in 

conformità ai propri ordinamenti, decretino o determinino di contrarre, individuando gli elementi 

essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

- il Regolamento Interno approvato con Delibera  CdA n. 4 del 18 gennaio 2019  

- il regolamento per l’acquisizione in economia di beni e servizi approvato con verbale n. 1 del 27 

novembre 2017; 

 

PRESO ATTO:  

che in data 14.04.2023 è pervenuta tramite Pec  Prot E/69/2023 una richiesta di accesso agli atti 

da parte di un avvocato in rappresentanza di un beneficiario partecipante al Bando Misura A 

4.1.01 “Competitività e sostenibilità delle aziende” con scadenza 18.11.2022 e successive 

comunicazioni  

 

CONSIDERATA la necessità di una consulenza legale, ai fini di una corretta interlocuzione con l’azienda, che 

ha scelto di rapportarsi con il Gal e tutelare i propri interessi in maniera formale per il tramite di un legale; 

CONSIDERATO che la delicatezza della questione, che ha risvolti sull’immagine di trasparenza che il Gal 

deve sempre e comunque offrire, a garanzia dei beneficiari e a tutela del proprio buon nome e della 

onorabilità del proprio personale, impone di rivolgersi a un soggetto qualificato con comprovata esperienza 

nel campo del diritto amministrativo unita a una dimestichezza con temi agricoli 

CONSIDERATA la natura fiduciaria dell’incarico da assegnare 

mailto:galrisorsalomellina@gmail.com


 
 

Sede Legale: Piazza della Repubblica, 37 - 27035 MEDE (PV) 
Sede Operativa: Via Cavour, 55   27035 MEDE (PV)  Tel. 0384/333559 Fax 0384/330940 

Mail: galrisorsalomellina@gmail.com Pec: gal.risorsalomellina@legalmail.it    
 

 

DATO ATTO della comprovata esperienza dell’Avvocato Edoardo Melli nell’assistenza legale per il settore 

agricolo, come attestato dal CV e come verificato per esperienza diretta in svariati contesti durante molti 

anni di attività professionale;  

TENUTO CONTO  

che l’entità complessiva dell’affidamento non è determinabile al presente e dipende in buona misura 

dall’atteggiamento che assumerà la parte presentante l’istanza.  

che dunque al momento è possibile prevedere un’assistenza fino a espletamento della fase di consegna del 

materiale e successiva disamina in contraddittorio, oltre che di notifica ai controinteressati e interlocuzione 

con le loro parti. 

Che pare congruo prevedere un importo di € 1.000, sulla base dei valori correnti di simili prestazioni, 

considerata anche la rigidità dei tempi di risposta, che discendono da obblighi di legge 

Che in caso di prosecuzione dell’affidamento, per scelta della società a propria tutela, o per obbligo 

derivante da citazione o ricorso, l’affidamento sarà ridiscusso e ne saranno chiariti preventivamente i 

termini economici  

   

RICHIAMATO l'art. 36 c. 2 lett. a) del d.lgs 50/2016 e ss.mm.ii.  

RITENUTO di affidare l’incarico all’Avv. Dott. EDOARDO MELLI con sede a Pavia in Via Porta Calcinara 14 

C.F. MLLDRD59C21G867UP.IVA IT01435090186 per un importo massimo di € 1.000 comprensivo di ritenuta 

d’ acconto  

DETERMINA 

Per le motivazioni espresse in premessa, che qui si intendono integralmente trascritte, 

1) DI AFFIDARE all’ Avvocato Edoardo Melli con sede in Pavia Via Porta Calcinara 14 l’incarico di assistenza 

legale per l’istanza di accesso agli atti presentata in data 14/4/2023, con successivo supporto fino a 

espletamento dell’incarico, in assenza di prosecuzione con ricorsi amministrativi o citazioni 

2) DI FISSARE IN € 1.000 l’importo massimo di tale affidamento, che sarà liquidabile senza l’emissione di 

ulteriori provvedimenti, dietro trasmissione di fattura e previa verifica della regolare esecuzione del 

servizio, nonché della regolarità contributiva e previdenziale dell’affidatario (D.U.R.C.) 

3) DI PRECISARE che le funzioni di Responsabile del Procedimento, ai sensi dell’art 31 del D.Lgs n 50/2016 e 

s.m.i., nonché quelle di Direttore dell’esecuzione del contratto, verranno svolte dal sottoscritto Dott. Luca 

Sormani in esecuzione di quanto stabilito dalla Delibera n 1 del 4 Aprile 2018 

4) DI DARE ATTO che l’incarico in oggetto, sarà garantito dal finanziamento regionale sulla misura 19.4, con 

riferimento alle spese di gestione, PSR 2014/2020, come da Decreto pubblicato su BURL n.38 del 

21/09/2017 

5)DI PUBBLICARE la presente determinazione sul sito istituzionale del Gal Risorsa Lomellina nella sezione 

“Amministrazione Trasparente”. 

 

mailto:galrisorsalomellina@gmail.com


 
 

Sede Legale: Piazza della Repubblica, 37 - 27035 MEDE (PV) 
Sede Operativa: Via Cavour, 55   27035 MEDE (PV)  Tel. 0384/333559 Fax 0384/330940 

Mail: galrisorsalomellina@gmail.com Pec: gal.risorsalomellina@legalmail.it    
 

 

 

MEDE, 28 Aprile 2023 

          Il Direttore e Responsabile del Procedimento 

             Dott. Luca Sormani 

 

mailto:galrisorsalomellina@gmail.com

